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2 LATVAS

ANTRASIS ADVENTO SEKMADIENIS

Šv. Mišių Lekcija (Iš Šv. Povilo laiško Rym. 15, 4-13).

Broliai, kas tik yra parašyta, mums pamokyti parašy
ta yra: kad per kantrybę ir Raštų palinksminimą turėtu
me vilti. O kantrybės ir paguodos Dievas teduoda jums 
būti tarp savęs vienodos minties, pagal Jėzaus Kristaus 
valią; kad vienoda mintimi ir viena burna garbintumėte 
Dievą, musų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tėvą. Todėl pri
imkite kitas kitą, kaip ir Kristus priėmė jus prie Dievo 
garbės. Nes sakau jums, jog Jėzus Kristus buvo apipjau
stymo tarnas del Dievo tiesos, kad patvirtintų tėvams duo
tus prižadėjimus. Bet kad ir pagonai garbintų Dievą del 
Jo mielaširdystės, tarp pagonm ir Tavo vardą giedosiu. 
Ir vėl jis saHė: “Linksminkitės pagoyai ir garbinkite Jį 
visi žmonės.” Ir Vėl Izajas tarė: “Bus šaknis Jesse, o ku
ris kils, kad viešpatautų ant pagonių aname turės viltį pa
gonai. O vilties Dievas tepripildo jlus visokia linksmybe 
ir tikėjimo ramybe, kad būtumėte pilni vilties ir Dvasios 
Šventosios jėgos.

Šv. Mišių Evangelija (Šv. Mato 11, 2-10).

Anuo metu Jonas, kalėjime išgirdęs apie Kristaus dar
bus, siuntė du iš savo mokytinių ir jam sakydino: Tu esi 
tasai, kuris turi eiti, ar mes kito lauksime? Jėzus atsaky
damas jiems tarė: Ekite ir pasakykite Jonui, ką esate gir; 
dėję ir matę. Aklieji regi, raišieji vaikščioja, raupuotieji 
pagydomi, kurtiniai girdi, mirusieji keliasi, beturčiams ske
lbiama Evangelija; ir palaimintas, kas manimi nepasipik
tins. Jiems gi nueinant, Jėzus ėmė kalbėti minioms apie 
Joną: Ko išėjote į tyrus pamatyti? Ar vė'j’o supamos nen
drės? Bet ko gi išėjote pamatyti? Ar švelniais rubais dė
vinčio žmogaus- Štai, tie, kurie švelniais rubais dėvi, yra 
karalių namuose. Bet ko gi išėjote pamatyti? Ar prana
šo? Taip; sakau jums, ir daugiau nekaip pranašo. Nes 
jis yra tasai, apie kurį parašyta: Štai, aš siunčiu tavo aky- 
vaizdoje savo angelą, kursai prieš tave taisys tau kelią.
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1. A 1 V A k> 3ADVENTAS.
Advento laikas skiriamas prisirengti prie musų Vieš

paties Jėzaus Kristaus atėjimo.
[Trejopas yra Viešpaties atėjimas.- b u v u s i s—žmogaus 

pavydale; dabartinis — neregimas atėjimas į 
krikščionių širdis, ir galop busimas — atėjimas gar
bingas ir galingas į paskutinį teismų. Šitie visi trys Vieš
paties atėjimo budai artimiausiai kits su kitu rišasi. Vie
nas atėjimas yra del kito, kits iš kito seka, kiti kitų ren
gia. Kalėdos primena mums tikrų jį buvusį Viešpaties už
gimimų, vykdo dvasinį Viešpaties gimimų tikinčiųjų širdy
se ir tuo budu rengia juos prie busimojo (Viešpaties atėji
mo į paskutinį teismų.

Adventas visųpirma rengia mus prie Kalėdų taip, kaip 
kad Senasis Įstatymas rengėsi prie tikrojo Viešpaties at
ėjimo į šia žemę. Ir šitas rengimasis primena mums du 
dalyku.- didelę nelaimę, bet drauge dar didesnę laimę.

Nelaimė •— tai pirmųjų musų tėvų nuodėmė. Visa žmo
nija juose nusidėjo ir juo tolyn juo daugyn ji tolo nuo Die
vo, malonės ir tikėjimo ir puolė-vis gilyn į dvasinio skur
do, nuodėmės ir nelaimės, bedugnę.

Nuodėmė laikui bėgant, išsivystė iš vieno tiktai nusi
žengimo į tikrų pasaulinę viešpatystę stabm'eldijoje, ku
rioje piktoji dvasia viešpatavo netikėjimu, nedorybe ir žiau
rybe ir stūmė jų į žemiškojo vargo bedugnę, į nebviltį 
ir į amžinųjį pasmerkimų.

Nelaimė tad buvo didi, visuotina ir neišgydoma, jei Die 
vas nebūtų žmonijos pasigailėjęs ir nebūtų atėjęs.

' Bet Jisai pasigailėjo ir atėjo. Ir tai yra laimė, kurių
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4 1 A T V A S

dums primena Adventas. Juo daugiau tolo žmonija nuo 
Dievo, juo arčiau jos buvo pažadėtasis Išganytojas. Jisai 
įsigyveno žmonijos mintyse per savo pranašus skelbda
mas savo atėjimą.. Jisai išsirinko sau tautą, padermę ir 
šeimyną, iš kurios Jisai turėjo kilti.

Ir štai atėjus skirtam laikui Viešpats pasirodė regimu 
budu čia musų žemėje ir viską atitaisė, ką žmogaus nuo
dėmė buvo pagadinusi. Netikėjimo tamsybes Jisai paša
lino savo mokslo šviesa, žmogaus įsigalėjusius geidulius nu
galėjo Jisai savo malone ir pavyzdžiu, nuodėmę nudildė Ji
sai savo kančia ir musų visų mirtį apgalėjo Jisai savo 
mirtimi ir savo prisikėlimu. Jisai įsteigė savo karalystę 
žmonių širdyse, kuriose Jisai gyvena per tikėjimą, malo
nę ir meilę, ir priešai vis pasaulinę piktosios dvasios vie
špatystę įsteigė Jisai regimą savo Bažnyčios viešpatystę, 
kuri apima visas pasaulio dalis ir visas tautas, visus lai
kus ir amžinastį. Šitoje viešpatystėje turi visi, nuo nuo
dėmės ir geidulių vergijos išliuosuoti, Kristaus įstatymo ir 
galybės globojami, Jo malonuj sakramentais teikiamų sti
prinami, regimų Jo vietininkų vadovavimu vedami, tarnau
ti Dievui teisybėje, šventybėje ir džiaugsmingoje ramybėje 
ir tuo budu žengti į dangaus karalystę.

Šitoji Kristaus karalystė ir šiandien — gyvuoja, vei
kia, meldžiasi, kovoja musų tarpe.

Apie šitą Kristaus karalystę skelbia mums švento Ad
vento varpai.

Jie skelbia Kristaus karalystę visam pasauliui ir kvie
čia visus, atidaryti širdis Viešpačiui ir Jį priimti pas save.

Kun. K. B.
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T A I V A S 5

PASAULIEČIŲ APAŠTALAVIMAS.
Apaštalystės Maldos intencija GRUODŽIO MENESIUI, 1923 METŲ, 

Sv. Tėvo Pijaus XI patvirtinta ir palaiminta.

A r yra priederm ės pasauliečiams apaštalauti?

Ką reiškia apašatalauti ? Apaštalauti reiškia rupin- 
ties artimo dūšios išganymu.

Žmonių dūšios reikalais rūpinasi kunigai. Tai yra jų 
tiesioginė priedermė. Jie skelbia Kristaus mokslą, teikia 
Dievo malonių per Šv. Sakramentus ir kitais budais sten
giasi žmones vesti prie Dievo.

Bet ar tik vieniems kunigams teturi rūpėti sielų išga
nymas? Argi pasauliečiai katalikai gali sau būti ramus ir 
abejingi, jei artimas eina klaidingu keliu vedančiu jį į pra
pultį ?

Argi įsakymas “mylėsi artimą, kaip pats savo” nelie
pia kiekvienam katalikui padėti artimui dūšios reikalais? 
Juk kiekvienas nori būti išganytu, būti danguje! Ko sau. 
geidi, geisk savo trtimui ir jam padėk.

Pagalinus, juk kiekvienas iš musų be abejo myli Vieš
patį Jpzų, musų Išganytoją, bent nori ir trokšta Jį karš
tai mylėti. Bet ar galima mylėti Jėzus, o drauge ne
mylėti to, ką Jisai numylėjo, kas buvo visų Jo 
darbų ir aukų, pasišventimo ir kančių tikslas? 
Priedermė tad apaštalauti aukštai rišasi su meile Jėzui ir 
iš tos meiles teka: Kas myli Jėzų, myli ir Jo sužieduoti
ne — Bažnyčią ir jos garbe ir jos narių išganymu rūpina
si.

Iš čia aišku, kad ne vien tik kunigams yra priedermės 
apaštalauti, bet ir visiems katalikams.
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f. \ I V A S

Mes visi privalome mylėti artimą, visi privalome my
lėti Jėzų ir dėlto rūpintis Jo brangiausia Krauju atpirk
tomis sielomis.

“Kas su Manim nerenka, tas skirsto.” (Lk. 11, 23).

Kaip reikia pasauliečiams apaštalauti?

Daug butų( galima nurodyti būdų, kuriais pasauliečiai 
katalikai galėtų apaštalavimo darbą atlikti. Čia pažymė
siu svarbiausius. Yra jų trys.

1. Malda. Sielos išganymo darbe daug reiškia malda, 
nes per maldą teka mums malonė išganymui reikalinga.

Gal apaštalai prakaituoti, beskelbdami Dievo žodį — 
jei Dievo malonė neapšvies netikėlio sielą — niekais nu
eis darbas apaštalo. “Ne tas, kurs sodina, yra šis tas, ir ne 
kurs laisto, bet kursai duoda augimą, Dievas” (1 Kor. 3, 
7).

Taigi apaštalavime daug reiškia malda. Apaštalauti 
gi malda visiems yra prieinamas dalykas. Jauni ir seni, vy
rai ir moterys, vaikučiai, kurie jau poterius kalba, net ligo
niai, kurie negali pasijudinti iš vietos—visi gali aukoti savo 
maldas, savo darbus, savo kentėjimus sielų išganymo inten
cija.

Ir šitoks apaštalavimas neužima nei daug laiko, nei 
darbo, nei išlaidų, o tuo tarpu yra Dievui malonus ir labai 
vaisingas. Kiek tai žmonių paklydusiu ar netikinčių atsi
vertė i tiesos kelią del pasauliečių katalikų karštos maldos!

Taigi kas nori paroti artimui sielos išganymo reikale 
— tegul meldžiasi. Kad naudingiau apaštalavimą malda 
atliktų — tegul Įsirašo į Maldos Apaštalystės Draugiją.

2. Geras pavyzdys. žodžiai ragina, pavyzdys traukte
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I V A s 7

traukia. Dažnai atsiverčia žmonės į Katalikų Bažnyčių 
matydami dorų, gražų katalikų gyvenimų. Klaidatikiai 
musų tarpe gyvenų, ypač kiek prasilavinę greit mato savo 
tikybos nenuoseklumų, ir jų širdis ieško kur galėtų paten
kinti savo sielos kilnius troškimus. Jie ieško ir žiuri į ka
talikų žodžius ir darbus. Pamatę kad pas mus tikėjimas 
eina ranka į rankų su musų gyvenimu, darbais — jų širdis 
pradeda linkti prie katalikų.

Pasauliečiai katalikai geriausiu budu gali apaštalauti, 
stengdamiesi visur ir visuomet dorai elgtis sulig katalikų 
tikybos reikalavimais. Jų pavyzdys giliau kartais prašne
kės j paklydėlių širdis, kaip kad gražiausi pamokslai.

3. Drąsus ir protingas tikybos gynimas. Kartais pa> 
sitaiko pasauliečiams katalikams būti netikėlių draugijoje, 
kurie visų savo tulžį pradeda lieti ant Bažnyčios, dvasiški- 
jos, tikybos. Kaip geras Kristaus kareivis, tu neprivalai 
jų ančpuolių išsigąsti, bet ir iš kitos pusės perdaug ir pats 
nesmarkauk, nekoliok jų, tik ramiai ir rimtai parodyk jų už 
metimų klaidingumų.

Toks drųsus ir rimtas gynimas gal daug gero padary
ti, gal nė vienų iš tų netikėlių atversti.

Tačiaus pasauliečiai katalikai turi čia gerai apsižiūrė
ti. Pirm ne kaip šokti ginti tikybų, jie turi apsvarstyti, 
ar bus kokios naudos iš jų gynimo, gal jų įsikišimas dar 
daugiau tik žužadins neapykantos, piktažodži avimo? Taip 
jau tegul gerai apsisvarsto, ar patys yra taip apsišvietę 
tikėjimo dalykuose, kad galėtų jį ginti? ar mokės tinkamai 
išsireikšti ir nutildinti priešus. Jei matytų, kad iš jų įsi
kišimo tikrai nieko gera negalima tikėti, verčiau tegul ty
li arba apleidžia draugijų. Jeigu gi tikisi savo drųsa ir
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rimtu žodžiu sugėdinti ri nutildinti netikėlius, o gal net 
juos patraukti prie tiesos kelio — tai tuųėtų į nieką neat
sižvelgti, drąsiai šokti ginti savo brangiausį tikėjimą.

Štai svarbiausios priemonės pasauliečiams katalikams 
apaštalavimo darbui atlikti.

Rūpinkimės tad visi apaštalauti sulig išgalia ar tai 
malda, ar geru pavyzdžiu ar žodžiu — o tuomet išpildysi 
me karštą troškimą Kristaus, kuris nenori mirties nusidė
jėlio, bet kad atsiverstų ir gyventų. X.

PROTINGAS VAIKAS.

Vienas vaikas grįžo iš katekizmo pamokos namo. Tė
vas, žmogus netikintys paklausė jo:

“Ko gi tave mokino kunigas?”
— “Kunigas mokino mus apie Dievą Trijuose Asme

nyse.”
— “Be abejo tad kunigas sakė jums, kad Tėvas nėra 

senesnis už Sūnų, kad Sūnūs nėra jaunesnis už Tėvą” — 
tarė tėvas pašiepiančiai.

— “Taip, tėveli,” — atsakė vaikas.
— “Kokia tai yra kvailystė!” — sušuko tėvas. —“Ti

ki, kad aš esu tavo tėvas?”
— “Taip, tėveli,” — atsakė vaikas.
— “Jei aš esu tavo tėvas, tai turiu būti ir esu už ta

ve vyresnis, senesnis.”
— “Taip yra, mano brangus tėveli, tu esi senesnis už 

mane 'kaipo žmogus, bet kaipo tėvas tu nesi senesnis už ma
ne, nes itk tuomet tapai mano tėvas, kuomet aš tapau ta-
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vo sūnūs! Kadangi dangaus Tėvas nuo amžių buvo Tė
vas, tad turėjo ir Sūnų tupėti nuo amžių.”

/Tėvas nustebintas protingu vaiko atsakymu, nedrįso 
daugiau daryti jam jokių priekaištų prieš tikybų.

------- -------

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

Apie Išpažintį.
(Žiur. “Laivo” No. 48).

Kam išpažintis iš viso gyvenimo yra labai naudinga 
atlikti?

Jau “Laivo” No. 48 p. 11 buvo pažymėta, kad kiek
vienam krikščioniui bent vieną sykį savo gyvenime" labai 
naudinga yra atlikti gera generalinį išpažintis.

Bet žmogaus gyvenime pasitaiko tokių aplinkybių, ku
rios ypatingu budu verčia jį rimčiau pažvelgti į pergyven
tus metus ir geriau apsisvarstyti, ar jo ligšiolinis gyveni
mas gal ateičiai užtikrinti jam laimės ir dūšios išganymo.

Tuomet svarbu yra jam ir labai naudinga sutvarkyti 
savo sąžinės dalykus, atliekant gerų iš viso gyvenimo iš
pažintį.

/Tokios aplinkybės, kurios kiekvienam ytin tinka gene
ralinei išpažinčiai atlikti yra šios:

1. Stojant į naują gyvenimo luomą, pavyzdžiui į mote
rystės, kunigystės arba vienuolių luomų.

Krikščionis, stodamas Į naujų luomų, maino ligšiolinį 
gyvenimo būdų. Pradeda kaip ir naujų gyvenimų, kuris 
uždeda ant jo naujų sunkių ir aukštų priedermių.. Joms
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tinkamai atlikti reikia ypatingų Dievo malonių.
Labai yra svarbu šitokiose aplinkybėse, kad krikščionis 

gerai prisirengti} prie naujo gyvenimo, prie kilnių jo už
darinių, kurias reikės pildyti naujame luome.

Ar gali būti geresnis prisirengimas, kaip kad krikščio
nis nuvalytų savo širdį nuo praėjusio gyvenimo nuodėmių 
purvų, idant skaisčia širdimi pradėtų naujų (gyvenimų ir 
tuo budu taptų vertas gausių Dievo malonių naujo luomo 
priedermėms gerai eiti?

Gal praėjusis jo gyvenimas buvo suterštas sunkiomis 
nuodėmėmis, gal ne kartų pasitaikė jam atlikti išpažintį per 
daug paviršutiniai, nevisai gerai. Štai gyvenimo budo per
maina yra geriausia proga viskų pataisyti.

Dažnai girdime, kad moterystėje gyvenų asmens nėra 
laimingi ir patenkinti savo šeimyniniu gyvenimu.

Kokia yra to priežastis? Dažniausiai dėlto, kad jie ne
buvo prisirengę prie to aukšto pašaukimo, kad stojo į nau
jų luomų ne skaisčia širdimi, bet su sąžine apsunkinta nuo
dėmėmis priėmė moterystės sakramentą.

Tegul tad kiekvienas rengiantis stoti į naujų luomų, 
pirmiausiai pasirūpina apkuopti savo širdį, padaryti savo 
sąžinę grynų, nutraukti ryšius su praėjusio gyvenimo nuo
dėmėmis, atlikdamas gerų iš viso gyvenimo išpažintį.

Tai bus labai naudinga jo naujam gyvenimui, nes at
neš jam gausių Dievo malonių ir palaimos sunkioms pa
šaukimo priedermėms geriau eiti.

2. Misijų ir Jubilėjaus metas irgi teikia tinkamų aplin
kybių išpažinčiai iš viso gyvenimo naudingai atlikti.

Per Misijas ir Jubilėjų Dievo žodis gausiau yra skel
biamas bažnyčiose ir jisai tuomet giliau įeina į širdį ir
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šaukte -šaukia krikščionis atnaujinti savo gyvenimą.
Be to, Misijų ir Jubilėjaus metu nuodėmklausiai turi 

didesnių įgaliojimų išrišti nusidėjjėlius net nuo sunkiausių 
nuodėmių, nuo kurių paprastai tik Šv. /Tėvas ar Vyskupas 
tegali išrišti.

Ir Dievas tuo metu rodo savo nepaprastų gailestingu
mų nusidėjėliams. Ne kartų Misijų metu pasitaiko tiesiog 
stebuklingi atsivertimai.

Visa tai turėtų pažadinti kiekvienų tikintį, kad pasi
naudotų gera proga, kad atliktų gerų išpažintį iš viso gy
venimo ir tuo budu ištikrųjų atnaujintų savo gyvenimų ir 
taptų dalininku didelių Misijų ar Jubilėjaus malonių.

3. Senatvė ir mirtis. Senatvėje žmogus paprastai ieš
ko poilsio, ramybės. Dėlto perduoda visų ūkininkavimų, 
gaspadorystę ir kitus reikalus vaikams. Seniams butų la
bai naudinga atlikti išpažintis iš viso gyvenimo.

Gal nė vienas iš jų iki šiolei buvo labai užimtas žemės 
reikalais, maža tebesirūpindamas apie savo dūšių. Štai 
dabar atėjo senatvė ir mirtis arti, o paskui teismas ir am
žinybė. Argi galima rasti patogesnis laikas sutvarkyti sa
vo dūšios reikalus, prisirengti prie mirties ir amžinybės?

Tegul tad kiekvienas sulaukęs senatvės apsisvarsto, 
turėdamas ramybės ir liuoso laiko ir atlieka gerų išpažintį 
iš viso gyvenimo. Tai bus geriausis prisirengimas prie 
mirties.

Juo labiau tai turėtų padaryti tie, kuriems mirties par 
vojus gręsia. Nėr svarbesnės valandos muši} gyvenime, 
kaip kad mirties valanda. Nuo jos priklauso musų amži
noji laimė ar amžinoji nelaimė. Gera mirtis rengia raus į 
laimę, bloga mirtis atneša mums pragarą. Taigi svarbu
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12 LATVAS

yra gerai mirti. Mirtis gi tuomet yra gera, jei mirštame 
gryna sąžine, Dievo malonės stovyje, kurios galima įgyti 
atliekant gerą generalinę išpažinti.

Be abejo nereikia jos atidėlioti iki paskutiniai valan
dai, kai pradėsi jau merdėti. Bet atlik išpažintį iš viso 
gyvenimo iš laiko, tai dar turi pilną sąmonę ir aiškų pro
tą. Atlikus gerą generalinę išpažintį, mirtis tau nebus 
baisi, tu mirsi turėdamas vilties būti išganytas.

JI. Kaip gi reikia rengtis prie išpažinties iš viso gy
venimo?

Atsakymas trumpas. Taip reikia rengtis, kaip prie 
kiekvienos geros išpažinties. Rūpinkis ypač, kad sužadin
tum tikrą gailestį už nuodėmes ir turėtum tvirto pasiriži- 
mo pataisyti savo gyvenimą.

Tiek tik čia naujo, kad reikia sąžinės kvotimas ir ap- 
siskundimas atlikti jau ne tik iš nuodėmių nuo paskutinės 
išpažinties, bet iš viso gyvenimo nuodėmių, o bent nuo pa
skutinės gerai ir vertai atliktos išpažinties.

Be to, reikia prisiminti, kiek kartų buvai atlikęs išpa
žintį nevertai ir priėmęs Šv. Komuniją šventvagiškai.

Kituose dalykuose jau pats nuodėmklausys padės kiek
vienam tikrai norinčiam pataisyti savo gyvenimą. K. Ii.

KRYŽIUS IR VALSTYBĖS VYRAI.
Pasitaiko tarp lietuvių, tiesa, katalikų vardą turinčių, 

kurie betgi gėdinasi kryžiaus.
Tuo tarpu didelio mokslo ir aukštai iškilę vyrai, stovį 

valstybinio gyvenimo priešakyje, didžiuojasi išganymo žen
klu — kryžiumi. Štai pora pavyzdžių:
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Mussolini, kuris savo nepaprastais gabumais ir 
drąsa atgaivino Italijos valstybę, šiandie esąs tos valstybės 
ministerių pirmininkas, kreipdamasis į savo vyriausybės 
draugus, išsireiškė:

“Aš tikiu, kad ateinantį parlamento posėdį, kryžius 
bus pakabintas šitoje salėje.”

Augustas L e g u y, Peru respublikos prezi
dentas įsirašė nesenai į draugiją vardu “Švenčiausios Jė
zaus Širdies Vyčiai.”

Per įsirašymo iškilmes, kuriuose dalyvavo daugybė 
žmonių, prezidentas atsiklaupęs priėmė Vyties ženklą ir iš
klausė Šv. Mišių. Pasibaigus ceremonijoms bažnyčioje 
įvyko iškilmingas Šv. Jėzaus Širdies Vyčių posėdis. Čia 
buvo paskaityta konstitucija ir prezidentas padarė priesai
ką šiais žodžiais:

“Peru respublikos prezidentas yra tvirtai įsitikinęs, 
kad nebėra tėvynės meilės be Dievo meilės. Jis prisiekia 
visuomet laikyti tėvynės vėliavą prie Kryžiaus koją.”

KAS GIRDĖTI?.
Lietuvoje.

Klaipėdos uostas patobulintas. Jo gilumsa siekia 8 
metrų. Uostan gal jau įeiti dideli laivai. Nuo šiol visas 
Lietuvos išvežimas ir keleivybė eis tik per Klaipėdos uos
tą.

Lietuvos emigrantai nuo lapkričio 15 d. gauna ke
lionės pasus tik per Klaipėdos uostą.
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Emigracija iš Lietuvos. 1923 metais iki spalių 1 d. iš 
Lietuvos emigravo 6,881 asmuo. Didžiausia emigrantij 
dalis tenka Amerikai.

Ss # JĮ:

Tilžėje ir apylinkėje buvo paskleista nesenai daug at
sišaukimų kviečiančių Rytų Prūsijos gyventojus atsiskir
ti nuo Vokietijos ir prisidėti prie Lietuvos.

Vilniaus Vytauto D. gimnazijoje šiemet mokinasi virš 
600 mokinių. Mokytojų Seminarijoje virš 200. Sumanyta 
steigti amatų mokyklų, tik nėra lėšų. Manoma šauktis a- 
merikiečių pagalbos.

j*: zj: Jjs

Kaune įvyko Ūkininkų Sąjungos suvažiavimas. Da
lyvavo 225 atstovų. Sąjunga yra katalikų ūkininkų. Že
mės Ūkio Ministeris Krupavičius davė pranešimų apie Lie
tuvos ūkio stovi, kuriuo suvažiavimas buvo patenkintas.

V. Čarneckis, buvęs Lietuvos atstovas Amerikai pa
skirtas atstovu Anglijai.

* * *

Gyventojų skaičius Lietuvoje. Gyventojų surašinėji
mo komisijos daviniais Lietuvoj viso surašyta 2,011,173 

gyventojai. Jų 962,765 vyrai ir 1,048,408 moterys. Su
lig tautybe lietuvių yra 1,696,138; žydų — 153,332; lenkų 
_  64,1Q5; rusų — 48,392; vokiečių — 23,973; latvių — 
14,318; kitų — 4,656.

Į šį skaičių neįeina Klaipėdos kraštas su 150,000 gy
ventojų ir okupuotas A ilniaus kraštas, kuriame sulig len
kų daviniais yra 1,777.500 gyventojų. Taigi visoj Lietu
voje butų arti 4,000,000 gyventojų.
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Kitur.
Ispanijos Karalius Alfonsas XIII 20 Lapkričio buvo 

priimtas Šv. Tėvo Pijaus XI iškilmingoje audiencijoje. Ka
ralius atvyko Į Rymą su savo žmona Viktorija ir su bu
riu palydovų. Audiencijoje dalyvavo visi kardinolai gyve
ną Ryme.

* ❖ *
Altono (III.) diecezijos sėdyba iš tniesto Alton perke

liama Šv. Tėvo sprendimu į Springfieldą, valstybės sosti
nę.

Į Ameriką atvyksta garsus Viešpaties Jėzaus Kan
čios vaidintojai iš Vokietijos (Obermmergau)) su Antanu 
Lang priešakyje, kuris Kančios vaidinime vaidina Kristų. 
Taigi Amerikos katalikams bus pragos pasigėrėti kilniu 
ir žavinčiu tikybinio turinio vaidinimu.

❖ * *
Rumunijos parlamentas svarsto sumanymą, kad Val

stybė pripažintų tik tas tikybas, kurios turės nemažiau 
200,009 narių. Tuo budu Rumunijos katalikams rengia
ma laisvės suvaržymas.

* * *
Vokietijoje neramu. Buvusi valdžia atsistatė. Nau

jos dar nesudaryta. Didesniuose miestuose riaušės. Ka
ro valdžia naikina bolševikų partiją. Markė visai be ver
tės. Bado šmėkla gręsia Vokietijai. Monarchistai rengia
si sugriauti respubliką ir grąžinti Vokietijai monarchiją. 
Daug vokiečių bėga į Ameriką.
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JAU LAIKAS UŽSISAKYTI
ATEINANTIEMS 1924 METAMS

"LAIVAS"
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 

“LAIVAS” duoda gražių pamokinimų iš
tikybos ir doros dalykų.

“LAIVAS” talpina naudingų, prieinamai 
parašytų, moksliškų straipsnelių.

“LAIVE” rasite gražių ir lengvų pasis
kaitymų.

“LAIVAS” aiškina užmetimus prieš ti
kėjimą.

“LAIVĄS” duoda atsakymų j įvairius ti
kybos klausimus.

“LAIVAS” teikia žinių iš viso pasaulio 
katalikų gyvenimo.

“LAIVO” kaina labai pigi:

Amerikoje; Užsieniuose:

Metams — $1.50 
Pusei metų — 75c 

$2.00
$1.00

“Laivo” Redakcijos ir Adm. adresas;

“LAIVA S” 2334 S. OAKLEY AVE. 
Chicago, III., North America
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